PETRI

P. R A M I D I A L E-
CTICÆ LIBER PRIMVS
DE INVENTIONE.

Cap. I. Dialectica.

Cicero in principio Top. Arist. cap. I. lib. I. Top. Plato in Alcibiade, Cratylus, Phædron &c. 7. de Repub. Arist. primo Elench. Arist. in I. Analytic. 8. Top. cap. I. 3. Rhet. c. I. Cic. in initio Top. Quintilia. in fine lib. 5. Adrastus Peripateticus. Cicero in Top. 5. cap. 14. lib. 5.

*Arist. cap. 2.
primi Rhet. ad
Theodect. & 8.
c. ad Alex. Cic.
in Orat. Dialogis,
in Parnit. in
Top. Quintil.
lib. 5. cap. 1.
Arist. 7. c. lib.
I. posteriorum.*

I A L E C T I C A estas benedicta
serendi : eodemque sensu Logica
dicta est.

Dialecticæ partes duæ sunt,
Inventio & Judicium . Inven-
tio est pars Dialecticæ de inveniendis argu-
mentis : Argumentum est quod ad aliquid
arguendum affectum est: quales sunt singulæ
rationes solæ & perse consideratæ. Argumen-
tum est artificiale aut inartificiale: Artificiale,
quod ex se arguit: est autem primum vel à
primo ortum.

Primum, quod est suæ originis: estque sim-
plex aut comparatum. Simplex, quod simpli-
citer & absolutè consideratur: Estque consen-
taneum aut dissentaneum. Consentaneum est,
quod consentit cum re quam arguit: estque
consentaneum absolutè aut modo quodam
absolutè, ut causa & effectum.

CAT. II.

Deefficiente, procreante & conservante.

*Doctrina gene-
ralis causarum
naturalium*

Causa est, cuius virtus est. Itaque primus hic locus inventionis, fons est omnis scientiae: scientia

rique demum creditur, cuius causa teneatur: ut meritó dicatur á Poëta:

Fœlix qui potuit rerum cognoscere causas.

Causa est efficiens & materia, aut forma & finis. Efficiens, est causa á quare est: cuius et si vera genera nulla nobis appareant, ubertas tamen permagna modis quibusdam distinguitur: Primo quod procreet aut tueatur. Ovid.

1. de Remedio:

Ergo ubi visus eris nostra medicabilis arte,

Fac monitis fugias otia prima meis:

Hec ut ames, faciunt: hec que fecere, timentur:

Hac sunt jucundi causa cibusque mali.

Otia si tollas, periere cupidinis arcus:

Contemptaque jacent & sine luce faces.

N E Q V E id solum (pacem habemus & spe gloriae divinae gloriari) sed etiam gloriamur in oppressionibus, scientes, quod oppressio patientiam efficit: patientia vero experientia: experientia autem spem. Porro spes non pudefacit, quod charitas Dei effusa sit in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datum est nobis. Rom. cap. 5.3.

D E U S quidem est unus, qui & omnium pater. Is autem non est, ut quidam existimant, extra mundi administrationem, sed est totus in ipsa, in toto circulo speculator totius generationis, universorum contemplator, qui semper est, & suas facultates deducit ad opus, omnium in celo illustrator operum, mens & illuminatio toti circulo. Pythagor.

E x motu puncti linea generatur: ex motu lineae superficies: ex motu superficie solidum. Hic motus unius est causa generationis alterius.

H A E C, Galeno teste, sanitatem pariunt, & partam tuentur atque conservant. In pueris: lac, musica, motus, joci. In preventioribus: frictio, uncio, diæta moderata & frigida, exercitatio modica, aer ambiens purus, nitidus corporis cultus, excrementorum opportuna vacuatio, abstinentia a venere, vino, & calidis.

rist. 11.12.13. &
17. cap. post. &
in totis Topicis.
In duabus pri-
mis lib. Physic.
& 2 primæ Phi-
libro. Arist. 2.
Physic. & in
Phyloso. 2.c.lib.
5. Plato in Phi-
lebo, in Hippia
majore. Arist.
in Philosophie.
1.lib.5.

Deas res omnes
conservat & tu-
etur.

Cause efficien-
tes sanitatis &
conservantes.

P. R A M I DIALE-
CTICÆ LIBER PRIMVS
DE INVENTIONE.

CAP. I. *Dialecticæ.*

Ciceron in principio Top. Arist. cap. 1. lib. 1. Top. Plato in Alcibiade, Cratyllo, Phaedro &c. 7. de Repub. Arist. primus Elench. Arist. in 1. Analytic. 8. Top. cap. 1. 3. Rhet. c. 1. Cic. in initio Top. Quintiliā. in fine lib. 5. Adrastus Peripateticus. Cicero in Top. 5. cap. 14. lib. 5.

Arist. cap. 2. primi Rhet. ad Theodect. & 8. c. ad Alex. Cic. in Orat. Dialogis, in Parnit. in Top. Quintiliā. lib. 5. cap. 1. Arist. 7. c. lib. 1. posteriorum.

DIALECTICA estas bene disserendi: eodemque sensu Logica dicta est.

Dialecticæ partes duæ sunt, Inventio & Judicium. Invenitio est pars Dialecticæ de inveniendis argumentis: Argumentum est quod ad aliquid arguendum affectum est: quales sunt singulæ rationes solæ & per se consideratae. Argumentum est artificiale aut inartificiale: Artificiale, quod ex sese arguit: est autem primum vel à primo ortum.

Primum, quod est suæ originis: estque simplex aut comparatum. Simplex, quod simpli- citer & absolutè consideratur: Estque con sen- taneum aut dissentaneum. Consentaneum est, quod consentit cum re quam arguit: estque consentaneum absolutè aut modo quodammodo absolutè, ut cauſa & effectum.

CAP. II.

De effidente, procreante & conservante.

Cauſa est, cuius virtus est. Itaque primus hic locus inventionis, fons est omnis scientiæ: sciri que

Doctrina gene- ralis causarum tractatur ab A

rique demum creditur, cuius cauſa teneatur: ut meritó dicatur á Poëta:

Fœlix qui potuit rerum cognoscere cauſas.

Cauſa est efficiens & materia, aut forma & finis. Efficiens, est cauſa á quareſ est: cuius et ſi vera genera nulla nobis appareant, ubertas tamen permagna modis quibusdam diſtingui-
tur: Primò quòd procreet aut tueatur. Ovid.
1. de Remedio: